ricæ & tropicæ interpretanda sint. Quid mirum sit, si
 tota Christianitas, hac tam subtrili Philosophatione cog-
 gnita, statim manibus pedibusque in sententiâ Cle-
 mentis concedat, & tanquam læta Catastrophe in Sce-
 na applaudat? Certè hanc opinionem Clementinam,
 de Cœna Domini, tanquam optimi præceptoris opti-
 mum commentum, diligens auditor atque discipulus
 Origenes, ita, vt fert natura ingeniorum subtilium, sta-
 tim arripuit, & suis quoque scriptis eandem illustri-
 rem reddidit, atq; ad posteros & auditores (nam Cle-
 menti præceptoris suo in cathedra Catechetica successerit
 ferat, circa annum Christi 230) & successores suos fu-
 deliter transmisit. Nullæ virum optimum à suo pro-
 posito deterruerunt calumniæ, nulla conuicia, nulla
 vitæ aut capitis discrimina. Quæ enim hæc Theophe-
 li Alexandrini contumelia: quod eum vocat hydram
 omnium Hæreseon, & qui omnes Hæreticos vincat?
 Quid, obsecro, in fratrem nostrum Origenem dici gra-
 uius, aut contumeliosius scribi potuisset? Equies
 illi fuerunt Epiphanius & Suidas: qui dicunt, Arria-
 nismi fundamentum ab illo positum esse, & triginta
 quinque propositiones aduersus Pseudorthodoxos ab
 eodẽ excogitatas: & quod omnibus bonis euenire so-
 let, ab omnibus, qui de Hæresibus scripserunt, inter
 Hæreticos relatum: denique à Vigilio & Gelasio Ro-
 manis Episcopis, pro Schismatico condemnatum. Que
 Iuo de miserabili ipsius interitu commemorat, nec scio,
 quàm vera sint. Vincentius certe Lyrinensis, odio ho-
 minis adductus, male eum nobis commendauit. Ori-
 genes, inquit, dum insolentius Dei gratia ac donis ab-
 utitur, dum ingenio suo nimium indulget, sibiq; suis
 credit

Theophil. Alex.
 ferm. 1. Pet. 2. Pas-
 chal. Epiphan. in
 Epistola ad Ioan.
 Hierosoly. Suidas.
 Hieron. ad Pam.
 & Ocean. Zonor.
 3 tom. Anal. in
 Constan. M. Aurel.
 Cassiod. lib. 1. inst.
 diuin. lect. Distinct.
 16. Parag. Sancta.
 Iuo CANNOT. Pa-
 nor. lib. 5. cap. 116.

Vincent. Lyrinens.
 cap. 23. contra Hæ-
 reses.

credit, dum parui pendit antiquam Christianæ Religionis simplicitatem, dum se cunctis plus sapere præsumit, quædam capitula scripturarum nouo more interpretatur: & quæ ibidem sequuntur.

Hactenus de Origene dixi paucissimis, & quo magistro dogma Sacramentorum didicerit, & qualem se in illo propagando gesserit, perspicue ostendit: nunc breuiter eiusdem de instituta quaestione sententiam, ex ipsius verbis referam, vt omnes intelligant, eandem illi cum nostris Sacramentarijs esse conuenientiam. Panis, inquit, de quo Christus dixit: Hoc est corpus meum, nihil aliud est, quàm verbum, quod à Deo, qui est verbum, egreditur, & animam patet: potus, de quo Christus dicit: Hic est sanguis meus, nihil aliud est, quàm verbum, quod animam potat. Iterum: Non est quod fixus adhæreas sanguini carnis Christi, sed cognosce sanguinem verbi, hoc est, diuinitatis. Et alibi: Sicuti Christus in Cœna dat corpus manducandum: sic etiam Apostoli, Petrus, Paulus, & eorum discipuli, mundus sunt cibus suis fratribus. Quis non videat commentum hoc Chrylippo & Crantore dignum? aut quis Origenem pro Seraphico Doctore esse neget?

Origen. in 26. cap. Matth.

Idem Homel. 9. in Leuit.

Ibid. Homel. 7.

Idem vbi prius.

Omnium verò optimè consentit Origenes cum nostrorum Sacramentarium opinione, in his verbis: Agnoscite, quia figuræ sunt, quæ in diuinis voluminibus scripta sunt: & ideo tanquam spirituales & non tanquam carnales, examinate & intelligite ea, quæ dicuntur. Si enim quasi carnales ista suscipitis, lædunt vos & non alunt, Est enim & in Euangelijs litera, quæ

» quæ occidit. Non solum in veteri Testamento occi-
 » dens litera apprehenditur: est & in nouo Testamen-
 » to litera, quæ occidit eum, qui non spiritualiter ea, quæ
 » dicuntur, aduertit. Si enim secundum literam sequa-
 » ris, hoc ipsum, quod dictum est: Nisi manducaueritis
 » carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit
 litera. Ecquid beo vos, ò Sacramentarij fratres, cum
 Clementis & Origenis doctrinam de absentia Chris-
 sti à Cœna, de figura corporis, de amissa diuina Chris-
 sti maiestate, tam dilucide & perspicue vobis come-
 monstro? Nam Christi Deitate abnegata, qui obles-
 cro, credat eum in Cœna adesse, & se alijs mandu-
 candum bibendumq; propinare, qui non sit Deus &
 homo? Nihil addam his amplius: nam satis demons-
 stratum esse iudico, Clementis & Origenis opinio-
 nem, à Sacramentariorum sententia, ne latum quie-
 dem digitum distare. Etenim posteris temporibus
 vtriusq; discipuli, auctoritatem suorum magistrorum
 secuti, super Cœna Domini multa & magna excita-
 runt certamina: quemadmodum hoc ex Patrum quoti-
 rundam, qui illis temporibus vixerunt, linguis & li-
 teris facile animaduerti potest. Nam testimonia illo-
 rum studio breuitatis omittimus, vt temporis ratione
 habita, ad reliquam sobolem nostram perueniamus.
 Sed vt hoc tamen etiam obiter attingam, ouum ouo
 tam simile non est, quàm hæc nouissima tempora il-
 lis primis, quibus dogma Sacramentariorum à Cle-
 mentinis, & Origenianis Discipulis propagatum
 est.

Vt enim illa ætate, Doctores Sacramentarij suos
 discipulos Philosophicis rationibus, in hanc opinio-
 nem

nem perduxerunt: ita etiam hisce nouissimis diebus, magistri disciplinarum, suis auditoribus, doctrinam hanc auream, de absentia Christi à Cæna, præceptis è Philosophia petitis commodissimè & solertissimè instillare solent. Et per Genium meum, si fas est dicere, non postremam laudem ille magister promereri mihi videtur, qui suum discipulum ita instituit, vt is magistri sui auctoritatem cuiusuis alterius (etiã si ille oracula loquatur) demonstrationibus longè anteponat. Quemadmodum enim omnes aliæ doctrinæ, quæ nouitatem sapiunt, incendij aut ignis instar se habent, qui vt ardeat, lignis & admota flamma indiget: ita meum quoq; placitum, nihil aliud, quàm primus huius incendij igniculus fuit, quem Origenes sua doctrina, quasi lignis quibusdam postea fouit, ne scilicet extingueretur: donec tandem Arrius prodijt, qui flammis iniectis circa annum Christi 315, hanc doctrinam, veluti incendium quoddam, in tota Asia excitauit. Quare nunc de Arrio vt dicamus, ipsa rei necessitas, & temporis oportunitas postulat.

Fuit Arrius hic, quem vos ipsimet coràm aspiciatis, meus pronepos, & in Academia Alexandrina Theologiæ Professor, & in Ecclesia eiusdem loci Presbyter, homo paucorum hominum, qui alios præ se ex alto despiceret, tanquam omnibus doctior, & gloria haudquaquam negligens, vt quæ vires animo atque ingenio daret: præterea magnanimus, & sententiarum tenax, vt qui nulli hominum, quantumuis laude eruditionis excellenti, cedere posset, aut vellet. Is cum tota animi sui contentione Episcopatum, tanquam rem bonam, appeteret, nec tamen eum consequi posset.

set, eandem doctrinam, quam nostri Sacramentarii, etiamnum hodiè propugnant, solerter admodum propagavit. Itaque Christum dixit non esse Deum, sed creaturam Dei: & ut maiorem ingenij gloriam consequeretur, Christi corpus & sanguinem haudquasquam in Coena esse docuit. Quae sanè res non tantum ex historia Victoris Vicensis, de Arianis facientis, sed etiam ex Canone quodam Concilij Niceni, manifestissimè intelligi potest. Verba Canonis sunt haec: ἐπὶ τῆς θείας τραπέζης, μὴ τῶ προσημειωθέντων, καὶ τῶ ποτηρίου ταπεινῶς προσέχωμεν: ἀλλὰ ὑψίστους τῆς διάνοιας ὄντας, νοῦσφωμεν καὶ ἐπὶ τῆς ἱερᾶς ἐκείνης τραπέζης τὸν ἄμωρον τὸ θεῖον, τὸν ἄφροντα τῆν ἁμαρτίαν τὸ νόσητον: ἀθύτως ὑπὸ τῶν ἱερῶν θυόμενον: καὶ τὸ τίμημα αὐτῶ σφωμεν καὶ αἷμα ἀληθῶς λαμβάνοντας ὑμᾶς πιστεύοντες, ταῦτα εἶναι τὰ τῆς ἀναστάσεως ἡμετέρας: σύμβολα, διὰ τῆτο ὅτι οὗτοι σφωμεν λυ λαμβάνομεν, ἀλλ' ὀλίγοι, ἵνα γινώσκωμεν, ὅτι ἐκ ἑὸς πληρωμένοι, ἀλλ' ἑὸς ἀγισμοῦ. Hoc est, ut quidam abnepotum meorum Praeceptor, Ioannes Oecolampadius latine vertit: In hac diuina mensa non in propositum panem & poculum humiliter intenti sumus: sed mentem seu cogitationem eleuantes, noscimus seu consideremus politum esse, in sacra illa mensa, agnum illum Dei, qui tollit peccata mundi: qui à Sacerdotibus sacrificatur, sed non more sacrificij. Et quando preciosum ipsius corpus & sanguinem reuera sumimus, credere nos oportet, haec esse resurrectionis nostrae symbola. Propterea enim non multum sumimus, sed parum: ut agnoscamus, non ad saturitatem, sed ad sanctificationem haec sumi. At quorsum opus erat, P. C. 318. Episcopus scopos conuocare, ut ipsi hoc, quod diximus, in concilio

Victor Vicens. lib.
2. persecut. Vandalicae.

Controuers. de S. Coena Domini. 73

clio decretum facerent, si Arrius idem non sensisset de praesentia corporis & sanguinis Christi in Coena, quod ego, quod Manes, quod Clemens, quod Origenes, quod omnes Sacramentarij? Quis hoc Canone diligenter expenso credat, vnam tum, eandemq; fuisse omnium in Ecclesia Christi docentium de Coena Domini sententiam? An vos putatis, piensissimum Caesarem Constantinum, & eius Consiliarios fuisse pueros, qui non intelligerent, ex Arrianismo Berengarianissimum, & rursus ex Berengarianismo Ariannissimum posse existere?

*H*æc locuto Simone Mago, statim Orationem illius magna voce Arrius interrupit: & ut est hominum feraculorum ingenium, ulterò exclamauit.

O R A T I O A R =

R I I.

Iceat mihi, inquit, interpellare sermonem tuum, pater dulcissime Simon, & vos P. C. atq; amplissime Praeses, veniam, quaeso, mihi concedite, vt, quæ sentio, liberè & absq; vlla formidine profitear: nam rei magnitudo postulat, vt ipsemet pro me verba faciam. Quilibet enim suorum verborum optimus interpret esse praesumitur. Primum autem hoc liberrimè fateor, quod Sacramentariorum opinionem, velut sententiæ meæ valde consentaneam, supra modum approbem. Cum enim nulli creato fas sit Sacramentum condere, vt ipsimet Orthodoxi profitentur; quomodo Christus, qui mei

K similis

similis est homo, Sacramentum instituat, quomodo is, qui moritur, alteri vitam suam concedat: quomodo mortuus alteri suum corpus & sanguinem in Cœna præbeat?

Ruffinus lib. 1.

cap. 11.

Sozom lib. 2 ca. 23

Fateor equidem, atq; haud illibenter fateor: quòd retrocatus ab exilio per Cæsaris sororem Constantiam, verbis iisdem, quibus Orthodoxi loquuntur, locutus sim, sed istud loquendi genus tum de munitur fermonibus meis usurpatum fuit, cum ego metuerem, ne, si aliter loquerer ac sentirem, denuò mihi exulandum esset. Multa facit metus: multa prohibet loqui propositi periculi magnitudo. An non videtis, idem hodie præclarè & singulari industria facitare nostros successores Sacramentarios, qui metu bellorum, ne à Papistis & Pseudocatholicis opprimantur, idem cum Lutheranis loquuntur, & iisdem verbis, cum illis videntur: scilicet, vt Augustanæ Confessionis socij esse videantur,

Et si autem ægerrimè mihi faciebant aduersarij mei, tum multis scripturæ locis, tum verò in primis hac vna Euangelistæ voce, dicentis: Verbum erat Deus, & Verbum caro factum est: sicut hodie Lutherani oculos Sacramentariorum valde pungunt his verbis Christi: Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, tamen ego potius negare volui, Verbum fuisse à principio: maluiq; dicere, neque Deum, neq; Verbum factum esse carnem: quàm hoc confiteri, quòd Deus fuerit Verbum, & quòd Verbum caro factum sit: quemadmodum hodie congerrones mei malunt dicere: Non est corpus meum, non est sanguis meus, quàm cum aduersarijs affirmare, quòd panis sit

cor

Controvers. de S. Coena Domini. 75

corpus Christi, quòd vinum sit sanguis Christi.

Neque est, vt quisquam miretur, quã nam ratione animi mei sententiam contra aduersarios ego obfirmare potuerim. Nam Sacramentarium more ad tropos & Allegorias confugi, figuras Origenianas expressi, Schemata conformaui, his armis opinionem meam defendi, hoc clypeo tela hostium auerti, hoc ariete muros totius Asiae concussi. Quid enim ad me, quòd Athanasius, meus perduellis, me per contemptum appellat Tropicum? quid ad me, quòd Philastrius me nominat Tropistam? Rationibus in disciplina fidei agendum est, non scripturae testimonijs: sicut Felicianus frater meus dicebat, & sicut ipsimet hodie Catholicum Romani strenuè asserunt. Quid? quòd exemulae meum secuti, commilitones mei, Sacramentis nullo praesidio fortiori sua propugnant, quàm tropis, quàm figuris, quàm Schematibus, quàm Allegorijs? Quid? quòd suis rationibus, & suo Orthodoxo consensui, longè plus tribuunt ipsi, quàm diuinis articulis? Non dicam, quanta mei æmulatione, hostes bellicosi, interdum ad arma prosiliant, tum multus excitent, bella faciant, scilicet, vt hoc doctrinae genus saluberrimum conseruare & propagare studeant.

Augustin. contra Felician. Arian. Prateolus lib. 6. cap. 6.

Liber Consens. Orthodox. veteris Ecclesiae, de sentent. verb. Coenae.

Satis, puto, ex his constare vobis, P. C. & notum esse omnibus, qui nam primi Tropici & primi Tropistae fuerint, & in hoc negotio de Maiestate Christi Tropos atq; figuras quaesierint. Sed placet mihi supra modum, Adami huius Neiseri fratris mei festiuissimi, candor & synceritas, qui aliquando interrogatus, quamobrem

76 *Acta Concil. National. super*

quamobrem à Christianismo ad Arrianismum defecisset, apertè respondit : quia Sacramentarius & Cingilianus fuerit. Non dissimiles illius sunt hi, quos in hoc confessu videtis : Stancarus, Gonasius, Gribaldus, Blandrata, Gentilis, Alciatus, Gregorius Paulus, Simanus, Casanovius, Menno, Franciscus Vuarger : & innumerabilis copia omnium illorum, qui ex Sacramentarijs facti sunt Antitrinitarij.

Dixi paucis, sed tamen pro rei necessitate & fama nominis mei, ea quæ in hoc Concilio dicenda mihi videbantur. Nunc, ne cui vestrum longiori oratione molestus sim, patri Simoni eas partes, quas mea interpellatione eripueram, libens restituo : vosq; omnes maximoperè rogatos voio, vt si quem alium ex hoc toto cœtu socium & fratrem vobis exoptatis, eum Arrium fore certò vobis persuadeatis.

*C*um hæc Arrius in Concione protulisset : incredibile dictu est, quàm pleriq; ex Sacramentarijs obmurmurauerint, & dentibus infremuerint. Nam erant aliqui non postrema authoritatis Phanatici, qui Arrium cum Neisero eiciendum putabant : alij supplicio capiti utrumq; multandum dicebant. Sed cum antè sibi essent malè conscij : propterea, quod opinio illorum ab Arrij sententia non longè dissideret : euentum Concilij expectandum esse censebant. Orto murmure, Præses silentium fecit, & Simonem Magum dicendo pergere iussit. Is igitur Præsidi morem gerens, tertia vice orare instituit.

ORAE

ORATIO SIMONIS
MAGISTERIA.

M Aluissim profectio, inquit, vt omnes & singuli mei filij atque nepotes, sua, quæ habebant, ipsimet proposuissent: nam hoc modo ego labori huic superedissem, & ipsi animorum suorum sententiam melius atque persectius, quàm ego, proponere potuissent. Quantum enim ex Manetis & Arrij doctissimis Orationibus intelligere possum, video illos non modo singulari libertate & candore, ea quæ sentiunt, audacter proloqui: sed etiam ad dicendum & perorandum non adeo male instructos venisse: veruntamen, quia Conciliū in meo proposito pergam, malo illi morem gerere, quàm officij mei rationem absque iusta causa negligere. Decet enim patrem loqui pro filijs, & eorum causam non aliter, quàm suam, agere. Quod vestrum est, filij, vos admonitos volo, vt ea, quæ dicturus sum diligenter obseruetis: & si quid fortè vitio ætatis decrepitate, quæ plerunque obliuiosa esse solet, prateriero, id aut ipsi palam absque metu proferatis, aut mihi hastitanti in aurem insusurretis.

Anno igitur Christi 359. circiter, cum Arrianismus adhuc passim locorum effloresceret, alij quidam Sacramentarij ex mea progenie in lucem prodierunt: qui tum dicebantur Macedoniani. Eorum caput erat circa annum Christi 359. Macedonius, Episcopus quidam Constantinopolitanus, & Arrij amicus ac socius.

Ruffin, hist. Eccles.
lib. 1. cap. 25.

August. ad Quod
vult Deum, cap. 52.

Niceph. lib. 9. cap.
4. & 7 8.

Chrysof. hom. 60.
ad pop. Antioch.

& hom. 49. in Io:
an. & hom. 60. in

Matth & 61. ad po.
Antioch.

Hic præterquam quòd filij & Spiritus sancti Deitatem negaret, & res creatas esse diceret, etiam hanc laudabilem doctrinam de absentia corporis & sanguinis Christi à Cœna, totis virib. defendebat. Acriter quidem huic Macedonio sese opposuit Ioannes ille Chrysofomus: qui eodem planè modo de præsentia corporis & sanguinis Christi in Cœna loquebatur, quo hodie Lutherani, seu Augustanæ Confessionis socij loquuntur. Quare nonnulli ex nostris male circumspecti, aut potius male feriatii homines, in suo Orthodoxo consensu, Berengarianismi bonum virum insimulant.

Vt autem omnibus liquido & manifeste constet Macedonianos omnino ad religionis nostræ societatem pertinere, proferam ex Cedreno historiam: quæ hoc ipsum clarissimè testatum faciet. Nam ex illo scriptore vel cæco apparebit, diuersissimam fuisse Macedonianorum Cœnam à reliquorum Christianorum communione.

Geor. Cedrenus in
hist. fol. 269. Nicephor. hist. Eccles.
lib. 13 cap. 7. Sozomenus lib. 8. cap. 5.

Cum enim Orthodoxæ Ecclesiæ (ait Cedrenus) præfesset Chrysofomus, accessit ad eum quidam, qui à Macedoniana secta in viam redierat, & uxorem ad idem operose exhortatus, impetrasse ab ea videbatur, ut ipsa quoque ad veram secum Ecclesiam rediret, ac Sacramentum communicaret. Hæc particulam Macedonianam ancillæ dat, iubetque secum adseruare: & ad Chrysofomum aggressa, cum sacram particulam de manibus eius accepisset, fingens ea se vesci, ancillam eam porrigit, Macedoniamque ab ea repetens, cum hanc ori admoueret, sensit in lapidem muratam. Hoc horrescens ergo, tremebunda se ad pedes S. Episcopi abijcit, facinus confitens, ac tum verè ad Ecclesiam re-
cota

Controuers. de S. Coena Domini. 79

conferens, &c. Non expendam hinc singula, quæ à Ce-
drino scribuntur: cum ego, vt Simon Magus, non ha-
beam singulis fidem. Vnum hoc vobis diligenter ex-
aminandum relinquo, an ex his verbis non sit euiden-
tissimum, aliam Sacramenti in Ecclesia Chrysofomi,
aliam in Ecclesia Macedonij rationem fuisse.

Proximi nunc his sese offerunt Messaliani, eius-
dem omnino nobiscum & cum Sacramentarijs Cins-
glianis sententiæ: de quibus aliquid est dicendum, ne
ipsorum in hoc Concilio, tanquam veterum Milesio-
rum, nulla ratio habita fuisse videatur. Igitur circa an-
num Christi 380. exorti sunt Messaliani, qui & Euche-
ta, hoc est, orantes, & Euthusiastæ, quasi diuino affla-
tu perciti, vel, vt quidam volunt, sacrificatores & Pfa-
liani appellati sunt. Præcipui horum magistri & do-
ctores fuerunt: Dadoes, Sabbas, Adelpheus, Simeo-
nes & Hermias. Docuerunt autem inter cætera, quòd
Coena Domini res sit ἀδαιφωσθησα: quæ pro libitu atque
arbitrio cuiusquam sumi aut negligi possit, cum ea ne-
que damni neque commodi quidquam afferat vtens-
tibus. Addunt historici, quod valde memorabile est,
& pro nostra assertione in primis multum facit: quòd,
licet illi ex Scriptura sacra sæpè admoniti fuerint, eos,
qui Christi corpore & sanguine fruantur, manere in
Christo, & Christum in illis, qui autem indignè edant
& bibant, iudicium sibi sumere, nihilominus tamen in
sua sententiâ firmiter & obstinatè perdurauerunt.

Et, per Geniū meū, videntur mihi ab his Messalianis
nouitū Sacramentistæ, non inualidum argumentū pro
sua sententiâ mutuati esse. Nam vt vsumfructū huius
Coenæ tollant, suis discipulis continenter illud verbū
inculs

Theodoret. hist.

Eccles. lib. cap. 11.

Nicephor. lib. 11.

cap. 14.

Theodoret. lib. 3.

heret. fab. August.

ad quod vult. cap.

37.

Ioan. 6.

1. Cor. 11.

in culcant: Caro non prodest quicquam. In eadem etiam sententia fuerunt Hermiani, circa annum Christi 388. qui nihil aut parum prodesse arbitrabantur, si quis bucellam panis deglutiret. Quare, ut mea quidem fert opinio, Messaliani & Hermiani, à ducentis illis Concilij Ephesini Præsidiibus, iniuste damnati sunt. Si enim iusto anathemate perculsi fuerunt: sanè etiam hodie Carolstadiani & Sacramentarij numero impiorum & sceleratorum habendi essent: & rectè illi agerent, qui hodiè illorum aditum, sermonem, & consuetudinem fugiunt: ne quid scilicet ex contagione incommodi accipiant.

Sed, quærat aliquis, ubi tam diu hæreat Nestorius? ubi Eutyches? Nam utrumque à nostra parte semper stetit, & opinionem Sacramentariam præ alijs acerrimè defendisse, lippis, quod aiunt, & tonforibus notum est. Quare de illorum quoque sententia, ut aliud quid in medium afferamus, tempus est. Prius tamen de Nestorio, quàm de Eutychete dicendum erit.

Vincentius Lyri-
neus. aduersus pro-
phan, nouat Hæ-
ref. Euagrius lib. 1.
cap. 2. 7. Socrates
lib. 7. cap. 32. Da-
mascenus Hæref.
81.

Igitur anno Christi 427. Constantinopoli vixit Nestorius vrbis illius Episcopus, cuius hæc fuit doctrina: quod duæ in Christo personæ essent: altera quæ homo, altera quæ Deus Christus, & altera, quæ Deus Christus esset. Vel, ut Damascenus refert, Nestoriani dogmatizabant: Proprium honorem ipsius & humiliora operarorum à Domino in ipsius ad nos aduentu, soli homini ipsius adaptantes: excelsiora autem & Deum decencia, soli Deo verbo, & non vni & eidem personæ, adducunt. Opinio hæc, ni fallor, iam olim Elcesaitarum, sicut Sampæorum fuit, qui anno Domini 239. duos faciebant Christos: alterum quidem sursum alterum verò deorsum

Controuers. de S. Coena Domini. 81

deorsum. An non animaduertitis idem cum Nestorio & Sampsaïs etiamnum hodie sentire, dicere & facere omnes Sacramentarios, omnes Carolstadianos, omnes Cinglianos? An non enim literis & linguis hoc illi testatum fecere: quod homo Christus certo cœli loco affixus atque agglutinatus sit: Christus autem Deus passim omnem terrarum orbem perambulet, & homini Christo, quem interdum conuenire solet, res nouas, & quæ hinc inde à mortalibus gerantur, tanquam non omniscio, sed multorum negotiorum ignaro, percenseat & recitet?

Cæterum nullam à Nestorio fuisse creditam corporis & sanguinis Christi in Coena præsentiam, sed solummodo spiritualem participationem, præter Cyrillum (qui multa aduersus Nestorium edidit) etiam & Nestorium in prima Synodo damnarunt, abundè his verbis testantur: Sic ad mysticas benedictiones accedimus & sanctificamur, participes sancti corporis, & pretiosi Sanguinis Christi omnium nostri redemptionis effecti, non vt communem carnem percipientes (quod absit) neq; vt viri sanctificati, & Verbo conuincti secundum dignitatis vnitatem, aut sicut diuina possidentis habitationem, sed verè viuificatricem, & ipsius Verbi propriam factam. Vita enim Deus naturaliter existens, quia propriæ carni vnitus est, viuificatricem eam professus est: & ideo quamuis dicat ad nos: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem: non tamen eam vt hominis vnus ex nobis existimare debemus (quomodo enim iuxta naturam suam viuificas

Epiphani. August. ad Quod. Theodoret. de fabul. heret. lib. 3. Nicæphor. lib. 5 cap. 24. Eusebius lib. 6. cap. 58.

Cyrillus in Ionn. lib. 11. cap. 26, 27.

Tomo. 1. Concil. Paschasius in expositione Math.

82 *Acta Concil. National. Super*

ficatrix esse caro potuerit hominis?) sed vt verè propriam eius factam, qui propter nos filius hominis est factus et vocatus. Haecenus Ephesina Synodus. Quis aut tam stupidus sit, aut tã vecors, qui ex allegato loco non animaduertat, aut Nestorium fuisse ipsum Cinglium, aut Cinglium fuisse alterum Nestorium. Nihil iam dicam de Sergio Nestoriano, & Ioanne Arriano Monachis, qui vnà cum Mahomete, Religionis nostrę socio, Alcoranum Turcicum proclauerunt, & cursum Nestorianum, cum ferro Chalybum atque Arabum in vnã massã confluxerunt. Quã enim expressa sit in Alcorano Turcico, Carolstadij & Cinglianorũ de Cœna Domini sententia: hoc paulo post Legationis Turcicę princeps apertissimè demonstrabit.

Zonaras Tom. 3.
Annal. Paulus Dia
con. lib. 17. Rerum
Rom. Nicol. Cuz
fan. lib. 3. Cribrat.
Alcora. cap. 18.
Raphael. Volat.
lib. 12. Geogra.
Vincent. Beluac.
lib. 23. cap. 51. An-
ton. part 2. Tit. 13.
cap 5. Azoar. 13.

Vide Tom. 1. Con-
cilior.

At obsecro, quis non cæcos fuisse iudicet trecentos illos & octodecim Episcopos, qui à Constantino Cæsare, Nicæam, aduersus Arrium conuocati, doctrinam Arrij pulcerrimam iniquissimè damnarunt: quis non deliros atque insipientes existimet, ducentos illos Presules, qui à Theodosio II. contra Nestorium Ephesin congregati, dogma Nestorianum impudenter reiecerunt & condemnarunt: quis non insanos esse omnes illos credat, qui exemplo illorum patrum, nostris temporibus, omnes eos damnant, & anathemate ferunt, quicumque absentiam carnis Christi à Cœna, tot secus sentientium Episcoporum serie, in hunc vsque diem docuerunt, comprobauerunt, propugnauerunt?

Paucorum annorum spacio interiecto, prodijt in lucem Eutyches, Abbas quidam Constantinopolitanus:

Controuers. de S. Cœna Domini. 83

nus, qui anno Christi. 443. vel 450. Nestoriano dogmati aduersum protulit, & magnum sectatorum numerum repente habuit. Nam inficiabatur duas naturas esse in Christo: quia in ipso natiuitatis articulo, caro fuisset in diuinitatem, carnemque Deificatam transmutata. Hæc opinio fuit Apollinaris, Dioscori Patriarchæ Alexandrini, Petri Gnaphæi, & Seueri Acephali, Antiochiensium Episcoporum, itemque Eucharij Mantocunis. Quam parum verò Eutichiana hæc Religio, à Cinglianorum opinione dissentiat, facile quiuis oculatus potest colligere. Nam quomodo credat Eutichianus præsentiam corporis, & sanguinis Christi, qui non credit, Christum in vtero materno veram assumisisse carnem, & sanguinem? Nolite putare, Eutychianos tam stupidæ fuisse mentis, tam hebetis ingenij, vt non intelligerent, affirmata Christi præsentia in Cœna, etiam affirmari veram carnem, & verum sanguinem Christi, ac non potius omne fundamentum, quo Eutichianismus nititur, funditus euertere, & labefactari. Obliuiosi est hominis, ita adstruere vnam sententiam, vt vniuersam interim religionem destruat, & præcipua fundamenta doctrinæ suæ è medio tollat.

Sed agite, vnum atque alterum testem de hac re audiamus. Leo primus, omnium Pontificum, quorum monumenta extant, longè doctissimus, in hunc modum scriptum reliquit: Hanc, inquit, Confessionem, dilectissimi, toto corde promentes, impia Hæreticorum commenta respuite, vt ieiunia vestra & Eleemosynæ nullius erroris contagio polluantur. Tunc enim & Sacrificij munda est oblatio, & misericordiæ sancta

Theodoret. lib. 4.
fabul. hæret. vide
Tom. 1. Concilior.
Leo Papa Epistol.
10. & 52. Euagrius
lib. 2. cap. 4. & 16.
Nicephor. hist. Eccl.
lib. 18. cap. 53.

Leo primus in sermone de ieiunio septimi mensis.

largitio, quando hi, qui ista dependunt, quid operentur, intelligant. Nam dicente Domino: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: sic sanctæ Mensuræ communicare debetis, vt nihil prorsus de veritate corporis et sanguinis Christi ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur, & frustra ab illis (Eutyrianis) Amen respondetur, à quibus contra id, quod accipitur, disputatur. Gelasius: Certè, inquit, Sacramenta, quæ sumimus, corporis & sanguinis Christi, diuina res sunt, propter quod & per eadem efficimur diuinæ consortes naturæ, & tamen esse non desinit substantia vel natura panis & vini, &c. Quis non videt ex his Leonis & Gelasij verbis, quid Eutyriani (contra quos hi scripsere) de Cœna Domini senserint? Præterea negari non potest, quod Armeni, gens magna, eam partem Asiæ incolens, quæ est inter Taurum & Caucasum montes sita, & à Cappadocia vsque ad Caspium siue Hircanum mare (hodie de Bachau) protensa, Eutychetis & Dioscori doctrinam amplexi sint: & cum vtriusque magistri sententia esset à Synodo Chalcedonenſi reprobata, ipsi ab Ecclesia Orthodoxa et Catholica, quæ tunc videbatur, excommunicati fuerint, sibi quæ proprium Episcopum, quem Catholicum nominabant, delegerint, & in concepta opinione Eutyrii deinceps perseuerarint, omnemque Christi in Cœna præsentiam corporalem simpliciter negarint. Cuius rei fidem nobis facit Perpinianus, Maiorica, quæ vna est Balearium Insula, celebris Episcopus, qui ante annos ducentos & quinquaginta ad Cardinalem Albanensem in hæc verba de Armenis scripsit: Negant,

Gelasius contra Nestorium & Eutyriam.

Guido Perpinianus, in lib. de Hæresibus.

Controvers. de S. Cœna Domini. 85

gant, inquit, verum Christi corpus realiter in Sacramento Eucharistiæ sub panis, & sanguinem sub vini speciebus contineri.

Nam hic duodecimus Religionis Armenicæ est articulus, in quo ipsi à Romanensibus dissentiunt. Sed & decimus quartus ita sonat: Afferunt hunc sacratissimum cibum nec prodesse quicquam, nec etiam obesse. Atq; hoc doctrinæ genus, à Messalianis, de quibus supra meminimus, Armeni, atq; omnes Eutychiani, iure quodam hæreditario acceperunt.

Sed Eutychianos idem prorsus sentire de absentia carnis Christi à sua Cœna, cum omnibus Sacramentariis & Carolstadianis, vel ex eo liquet: quod sacer ille Spiritus, qui ex ore Eutychis iam olim locutus est, etiam hoc nouissimo seculo per Menonem Simonem, quendam Belgij Abbatem, dignitate Principis, & omnium Anabaptistarum Patrem: nec non & nuper admodum, per Casparum Schvuenckfeldium, hominem ex Silesica nobilitate haud infimum, de humana Christi natura Deificata, iisdem planè verbis, quibus Eutychiani vtuntur, dixit & scripsit. Nam vterq; horum Christi in Cœna sacra præsentiam, vt Anabaptistæ omnes, inficiantur. An non hoc magno est argumento, idem sentire Sacramentarios cum Eutychianis, quod vnus idemq; Spiritus tanto tempore ac locorum interuallo planè idem sentire & loqui, iisdemq; verbis vti, tam manifestè deprehenditur.

Sed ne hoc quidem silentio prætereundum est, quod ad meam meorumq; consortium laudem non parum facere videtur: nimirum Sacramentarij huius

Prateol. lib. 1 cap. 67. Catal. Hæret. Bernhard. Lutzelburgus de Hæret.

Auri sacra fames &c. Prateol. Cat. Hæret. lib. 1. cap. 37.

Dist. 15. parag. Ca-
noncs.

certaminis longæura diuturnitas, & durans eiusdem
sententiæ in Ecclesia perpetuitas. Etsi enim hæc do-
ctrina Arrii, Macedonij, Nestorij atq; Eutycheris de
absentia corporis Christi à Cœna, à quatuor Conci-
lijs, Niceno, in quo 328. Constantinopolitano, in quo
450. Ephesino, in quo 449. & Chalcedonensi, in quo
451. Episcopi præsentés fuerunt, quorum omnium
Canones in pari autoritate cum quatuor Euangeljs
à quibusdam habentur, etsi, inquam, doctrina hæc res
probata & condemnata est, vt hæcenus docuimus,
tamen ad hæc vsq; tempora, contra tot tantorumq;
aduersariorum impetus haudquaquam contemna-
dos, constanter à suis assertoribus & propugnatoribus,
literis, linguis & armis defensa, approbata & con-
seruata fuit. Neq; vlli hominum dubium esto, si quid
in Religionis negocio temporis præscriptio valeret,
quin nostra doctrina Sacramentaria magnam anti-
quitatis & ordinariæ successione laudem consequi
posset. Sed iudicent de hac re omnes boni & prudens
tes, & æquirerum arbitri.

Venio nunc ad ea tempora, quæ Concilium
Chalcedonense insecuta sunt. Nam his etiam multi
nostræ opinionis socij passim extiterunt, omniumq;
primi Acephali, siue Seueritæ Trithoitæ, Theodoliani,
Iulianistæ siue Escharicodocitæ, Monophysitæ,
Monothelitæ, Theopaschitæ, Gaianitæ, Agnoscitæ,
siue Themistiani, Aphantodocitæ, (in quam sectam
ipse etiam Cæsar Iustinianus prolapsus est) qui omnes
vnam verbi & carnis naturam prædicarunt, & cum
Armenis de Cœna, vt audiistis, per omnia consensu-
serunt.

Nicéphor. lib. 17.
cap. 29.
Carol. Sigon. de
Reg. Occid. lib. 2,

Controuers. de S. Cœna Domini. 87

Durarunt igitur hæc certamina Sacramentaria annos ferme trecentos.

Sopito demum per aliquot annos tumultuario hoc strepitu (id quod autoritate quatuor dictorum Conciliorum maximè fiebat) plurimi secus de persona Christi sentiebant, quàm Arrius, Macedonius, Nestorius atq; Eutyches: nihilominus tamen moti auctoritate Clementis & Origenis, illorum opinionem de absentia corporis Christi à Cœna penitus abijcere non poterunt. Itaq; de Tropis atq; figuris cogitare cœperunt, vt illarum ope ac præsidio nostra sententia aduersus literalem Christi verborum sententiam suscipiretur & stabiliretur. Nam corporis loco figuram corporis posuerunt, quemadmodum ex Damasceno intelligitur: qui circa annum Christi 700. aduersus progeniem meam, inter alia sic scriptum reliquit.

Non est figura panis & vinum corporis & sanguinis Christi, Absit hoc. Sed est ipsum corpus Domini Deificatum, ipso Domino dicente: HOC EST MEVM (non FIGVRA corporis) sed CORPVS, & non figura sanguinis, sed sanguis. Et mox: Cœna dicitur communicatio, & reuera est, quia communicamus per ipsam Christo, & participamus eius carne & diuinitate, & quia communicamus, vnimur inuicem per ipsam. Nam quia ex vno pane participamus omnes, vnum corpus Christi & vnus sanguis & inuicem membra efficimur, concorporati Christo existentes. Omni igitur virtute obseruamus, ne participemus participatione Hæreticorum, &c.

Quæ hic aduersus Hæreticos dicuntur acerbius, eâ nihil

“ Damasc. lib. 4.
“ cap. 14. de fide
“ Orthodoxa.

ea nihil ad nos. Nam hoc nomen cum omnibus pijs & iniuste damnatis commune habemus: & sancti Dei martyres omnibus temporibus pro Hæreticis habiti atq; damnati fuerunt. Hoc nobis in præsentia ex Damasceno demonstrasse sufficit, quòd etiam annis ab hinc octingentis, Doctores in Ecclesia Christi vixerint, qui verba Testamenti Christi non secundum litteram, sed secundum Tropos & figuram interpretati fuerunt. Et quoniam ante paucos annos quidam in somno vidit quendam, sed, ater an albus fuerit, ignorat: qui hanc figuram illi reuelavit, dicens: *Quin piget respondes: Phase Domini est: idcirco nulli debium esse debet, quin iste monitor meorum abnepotum alius quis fuerit, qui anxium perturbatumq; hominem sua sollicitudine liberauerit, & hoc salutare cõsiliu bone viro subiecerit. Nam aliàs ne angelum quidem de Cœlo venientem, & aliud doctrinæ genus proferentem audiisset.*